รวมทั้งดำรงชีวิตอยู่ในสังคมด้วยดี ซึ่งเป็นองค์ประกอบที่สำคัญต่อการพัฒนาด้านเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ รัฐบาลทุกรัฐบาล จึงพยายามวางแผนพัฒนาการสาธารณสุขแห่งชาติเป็นระยะๆ ไปพร้อมๆ กับการพัฒนาประเทศด้านอื่นๆ องค์การอนามัยโลกได้พยายามส่งเสริมสนับสนุนให้ประชาชนทุกประเทศ มีสุขภาพดีถ้วนหน้าในปี พ.ศ. 2543 (Health for all by the year 2000) ซึ่งเป้าหมายดังกล่าวจะบรรลุผลสำเร็จได้ โดยใช้กลวิธีสาธารณสุขมูลฐาน คือประชาชนมีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหาสาธารณสุขของชุมชน และการใช้ทรัพยากรในท้องถิ่นที่มีอยู่อย่างจำกัด ด้วยวิธีการหรือเทคโนโลยีที่เหมาะสม ทั้งนี้ต้องได้รับความช่วยเหลือ และสามารถ